
1. Úvodní slovo ............................................................................3
Autor........................................................................................... 3
Obsah.........................................................................................4

2. Přehled právních předpisů .................................................... 6

3. Základní informace..................................................................7
3.1. Všeobecné zdravotní pojištění,

účast ve všeobecném zdravotním pojištění............................. 7
3.2. Dlouhodobý pobyt v cizině........................................................ 7
3.3. Princip zdravotního pojištění .................................................... 8
3.4. Výběr zdravotní pojišťovny ....................................................... 9
3.5. Průkaz pojištěnce ....................................................................10

4. Oznamovací povinnost .......................................................11
4.1. Jaká oznámení zdravotní pojišťovně provádí zaměstnavatel . 11
4.2. Co musí oznamovat zdravotní pojišťovně pojištěnec ............12
4.3. Další povinnosti pojištěnce po novele zákona....................... 12

5. Platba pojistného...................................................................14
5.1. Plátci pojistného ......................................................................14
5.2. Plátce pojistného - stát ............................................................15

6. Plátce pojistného - zaměstnavatel ...................................... 17
6.1. Základní pojmy ........................................................................ 17
6.2. Zaměstnanci ........................................................................... 17
6.3. Příležitostné zaměstnání ........................................................ 20
6.4. Odvod pojistného za zaměstnance ........................................21
6.5 Vyměřovací základ pro výpočet zdravotního pojištění

u zaměstnance - podle zákona...............................................22
6.6. Komentář к vyměřovacímu základu .......................................24
6.6.1. Příjmy zúčtované v souvislosti s výkonem zaměstnání..........24
6.6.2. Zúčtované příjmy související pouze se zaměstnáním ...........26
6.7. Odlišnosti při stanovení vyměřovacího základu

pro zdravotní pojištění a sociální zabezpečení...................... 30
6.7.1. Minimální vyměřovací základ u zaměstnance ........................ 30
6.7.2. Zaměstnanci, za které platí pojistné stát ................................32
6.7.3. Pracovní volno bez náhrady příjmů ........................................33
6.7.4. Neomluvená nepřítomnost v práci..........................................34
6.7.5. Pracovní volno pro důležité osobní překážky v práci ............34
6.7.6. Zálohy zaplacené zaměstnavateli do 20. ledna 1993 .........  35
6.8. Nejčastější případy výpočtu pojistného u zaměstnanců........35
6.9. Refundace pojistného ............................................................. 52
6.10. Postup zaměstnavatele vůči zdravotní pojišťovně................. 52
6.10.1. Plnění oznamovací povinnosti................................................ 52
6.10.2. Postup v případě, že zaměstnanec změní

zdravotní pojišťovnu.................................................................53
6.10.3. Formuláře ................................................................................ 54



6.10.4. Placení pojistného zaměstnavatelem ..................................... 57
6.11. Dlužné pojistné, penále, pokuty u zaměstnavatelů ..............58

7. Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ) .... 60
7.1. Kdoje OSVČ ........................................................................... 60
7.2. Povinnosti OSVČ .................................................................... 60
7.3. Vyměřovací základ OSVČ ...................................................... 61
7.4. Rozhodné období pro OSVČ.................................................. 64
7.5. Pojistné a zálohy na pojistné u OSVČ....................................64
7.6. OSVČ, za kterou pojistné platí také stát................................ 65
7.7. Způsob platby pojistného u OSVČ .........................................66
7.8. Nemoc u OSVČ ..................................................................... 67
7.9. Přeplatek pojistného ..............................................................67
7.10. Snížení záloh ......................................................................... 68
7.11. Přehled záloh, příjmů a vydání................................................ 68
7.12. Dlužné pojistné, penále, pokuty u OSVČ .............................. 69

8. Odvod pojistného při souběhu příjmů .............................. 71

9. Osoba bez zdanitelných příjmů (OBZP) ............................ 72

10. Kontrola platby pojistného .................................................. 74

11. Vyúčtování samoplátců, pojištěných u VZP ..................... 76

12. Seznam zdravotních pojišťoven..........................................83

13. Příklady výpočtu pojistného zdravotního pojištění
u zaměstnanců.......................................................................84

13.1. Účast na nemocenském pojištění, vyměřovací základ,
odvod pojistného ................................................................... 84

13.2. Osoba, za kterou platí pojistné i stát ......................................85
13.3. Doplatek do minimálního vyměřovacího základu ..................86
13.4. Osoba pečující o 1 dítě do 7 let nebo o 2 děti do 15 let...... 89
13.5. Odměny členů statutárních orgánů ........................................90
13.6. Odměny členů představenstva družstev ................................90

14. Formuláře používané při komunikaci s VZP..................... 91

15. Datové rozhraní VZP ČR - zaměstnavatelé ....................... 95

16. Shrnutí....................................................................................97

17. Otázky.....................................................................................gg

18. Přílohy - formuláře VZP......................................................... 99


